
 

           ISTITUTO COMPRENSIVO            

                    MONTEGRANARO  
                                              Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado  di Montegranaro  

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it   - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO        0734-891987 - fax 892685   -  c.f. 90030460449 

 
 

 

VERBALE CONSIGLIO D’ISTITUTO DELLA SEDUTA N. 3 DEL 18 DICEMBRE 2025 
 

L’anno 2025 del giorno 18 del mese di dicembre alle ore 18:30, si riunisce su convocazione Prot. n. 

14705/II.1 del 12.12.2025 il Consiglio di Istituto dell’I.C. Montegranaro presso il locale “Officina 

delle Arti”. 

La seduta ha come oggetto il seguente o.d.g.: 
 

1. Approvazione Verbale della seduta del 28/10/2025;  

2. Approvazione PTOF a.s. 2025-26; 

3. Adesione accordo di rete “PerForma PA” per supporto allo sviluppo di percorsi formativi 

professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche;  

4. Approvazione criteri di precedenza iscrizioni a.s. 2026/27; 

5. Presa atto variazioni di bilancio; 

6. Accettazione donazioni; 

7. Radiazione residui passivi; 

8. Approvazione Comitato Sportivo Studentesco; 

9. Subentro del nuovo Dirigente Scolastico nella Giunta Esecutiva; 

10. Adesione accordo di rete “Europa in classe”; 

11. Approvazione variazione di bilancio. 

 

Si procede all’appello nominale dei Consiglieri: 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

 

RUOLO 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

MARCO CALAMITA GENITORE  X 

MARTINA CORIOLANI GENITORE X  

ANDREEA MANOLACHE GENITORE  X 

SERENA MARINOZZI GENITORE X  

VALENTINA MATTEUCCI GENITORE X  

VINCENZINO MIGLIORE GENITORE X  

EMANUELE RANALLI GENITORE  X 

ENRICO TEODORI GENITORE X  

BRUNELLI FABIOLA ATA X  

PAOLA CAMPETELLA ATA  X 

EMANUELA CAPONI DOCENTE X  

MAURIZIO FRIZZO DOCENTE X  

ANNA MARCONI DOCENTE  X 

ANDREA GALIZI DOCENTE X  

LINA RAPARO DOCENTE X  

GIONNI SCRIBONI DOCENTE X  

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015271 - 23/12/2025 - II.1 - E



ILARIA STIZZA DOCENTE X  

GISELLA VIRGILI DOCENTE X  

MICHELE GABBANELLI DIRIGENTE X  

CONSIGLIERI ASSEGNATI    

CONSIGLIERI IN CARICA    

  PRESENTI 14  

  ASSENTI 5  
 

 

Presiede il Consiglio il genitore Matteucci Valentina. Le funzioni di segretario della seduta 

vengono, dal Presidente, affidate al membro del Consiglio Stizza Ilaria. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, essendo presente almeno la metà più uno dei 

Consiglieri in carica (art. 28 comma 2, DPR 31/05/74, n. 416), il Presidente dichiara aperta la 

seduta. 

Si passa alla discussione dei singoli punti all’ordine del giorno. 

 

Primo punto all’o.d.g.: Approvazione Verbale della seduta del 28/12/2025 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

a maggioranza, 

 

DELIBERA 

di approvare il Verbale della seduta n. 2 del 28/10/2025. 

Astenuti nr. 1. 

 

Secondo punto all’o.d.g.: Approvazione PTOF a.s. 2025-26 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico Prot. n. 10143 del 19/09/2025; 

VISTA la Delibera nr. 3 del 27/10/2025 del Collegio dei Docenti; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

l’approvazione del PTOF a.s. 2025-26.  

 

Terzo punto all’o.d.g.: Adesione accordo di rete “PerForma PA” per supporto allo sviluppo di 

percorsi formativi professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche 

VISTO l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività̀ di 

interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 

dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge; 

VISTO l’Avviso Pubblico con procedura valutativa a sportello pubblicato in data 16/10/2024 

disciplina termini e modalità per la presentazione di proposte progettuali volte a supportare lo 

sviluppo di percorsi formativi professionalizzanti da parte della Pubblica Amministrazione a valere 

sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1- Componente 1- Investimento 2.3 - Sub -

Investimento 2.3.1. “Investimenti in istruzione e formazione - Servizi e Soluzioni Tecnologiche a 

Supporto dello Sviluppo del Capitale Umano delle Pubbliche Amministrazioni”. Progetto esecutivo 

PerForma PA - “Supportare lo Sviluppo di Percorsi Formativi Professionalizzanti da parte delle PA 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015271 - 23/12/2025 - II.1 - E



e la Valorizzazione di Buone Pratiche “CUP: D51J23000990001, di cui Soggetto Attuatore del Sub-

Investimento 2.3.1 è il Formez PA; 

VISTA la convenzione inviata dall’Istituto Comprensivo Sant’Elpidio a Mare, scuola Capofila, 

finalizzata alla costituzione di una rete di Scuole per la formazione del personale docente; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

di aderire all’accordo di rete “PerForma PA” per supporto allo sviluppo di percorsi formativi 

professionalizzanti da parte delle PA e la valorizzazione di buone pratiche. 

 

Quarto punto all’o.d.g.: Approvazione criteri di precedenza iscrizioni a.s. 2026/27 

VISTI i criteri di precedenza proposti; 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

l’approvazione dei criteri di precedenza relativamente alle iscrizioni per l’a.s. 2026-2027, in 

allegato. 

 

Quinto punto all’o.d.g.: Presa atto variazioni di bilancio 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e.f. corrente approvato con delibera n. 5 del 28/01/2025; 

VISTO il D.I. 129/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le variazioni del programma, di entrata e di 

spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a delibere del Consiglio d'istituto, 

sono disposte con decreto del Dirigente Scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio 

d'istituto.”; 

VISTA la maggiore entrate finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, per il contributo 

per l’assicurazione degli alunni per l’a.s. 2025/26 pari ad € 120,00; 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, per il contributo 

volontario versato dalle famiglie per l’a.s. 2025/26 pari ad € 740,00; 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, per il contributo 

delle famiglie per il progetto teatro “Ciak si recita” a.s. 2025/26 pari ad € 805,20; 

VISTA la maggiore entrata finalizzata pervenuta, rispetto a quella programmata, per l’orientamento 

pari ad € 260,36; 

TENUTO CONTO che si rende necessario apportare variazioni al Programma Annuale a seguito 

di maggiori entrate finalizzate; 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRENDE ATTO 

delle variazioni di bilancio, come da schema allegato. 

 

Sesto punto all’o.d.g.: Accettazione donazioni 

VISTA la donazione ricevuta da parte dell’azienda Autolinee Virgilio Srl per € 275,00 per 

finanziare il progetto “Piccoli Artisti”; 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015271 - 23/12/2025 - II.1 - E



VISTA la donazione ricevuta da parte del Signor Franceschetti Andrea per € 500,00 per la Scuola 

dell’Infanzia San Liborio; 

VISTA la donazione ricevuta da parte dell’Associazione culturale “Città Vecchia” per € 250,00 per 

finanziare il progetto “Piccoli Artisti”; 

VISTA la donazione ricevuta dall’azienda Blue Star Srl di € 700,00 per finanziare il progetto 

teatrale della Scuola dell’Infanzia; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

di approvare l’accettazione delle donazioni elencate. 

 

Settimo punto all’o.d.g.: Radiazione residui passivi 

VISTI i residui passivi al 31/12/2024; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 5 del 28/01/2025; 

VERIFICATA la consistenza dei residui in data odierna; 

ESAMINATI gli atti d’ufficio relativi alle singole voci e valutato di dover procedere con le 

rettifiche di seguito specificate; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

la radiazione dei residui passivi di cui all’allegato. 

 

Ottavo punto all’o.d.g.: Approvazione Comitato Sportivo Studentesco 

VISTA la necessità di costituire il Comitato Sportivo Studentesco; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

l’approvazione del Comitato Sportivo Studentesco composto dai docenti di Scienze Motorie della 

Scuola Secondaria di Primo Grado e dai docenti di Educazione motoria della Scuola Primaria. 

 

Nono punto all’o.d.g.: Subentro del nuovo Dirigente Scolastico nella Giunta Esecutiva 

VISTO l’art. 8 del D.lgs. 297/94; 

 

 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

PRENDE ATTO 

 

che il Dirigente Scolastico Prof. Michele Gabbanelli entra di diritto a far parte della Giunta 

Esecutiva. 

 

Decimo punto all’o.d.g.: Adesione accordo di rete “Europa in classe” 

…OMISSIS… 

 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015271 - 23/12/2025 - II.1 - E

http://www.edscuola.eu/wordpress/?p=4272


 IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

di aderire all’accordo di rete “Europa in classe” per la promozione della cittadinanza europea attiva. 

 

Undicesimo punto all’o.d.g.: Approvazione variazione di bilancio 

VISTO il D. Lgs. n. 297/1994; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale e.f. corrente approvato con delibera n. 5 del 28/01/2025; 

VISTO il D.I. 129/2018, art. 10, comma 3, che recita: “Le variazioni del programma annuale, che si 

rendono eventualmente necessarie a garantire la realizzazione del medesimo programma in 

relazione anche all'andamento del funzionamento amministrativo e didattico generale e a quello 

attuativo dei singoli progetti, sono deliberate dal Consiglio d'istituto con decisione motivata, 

adottata su proposta della Giunta esecutiva o del Dirigente Scolastico.”; 

VISTA la maggiore entrata pervenuta pari ad € 7.996,00, quale integrazione Funzionamento 

Amministrativo e Didattico;  

VISTA la nota n. 79060 del 18/12/2025 del MIM con la quale veniva comunicata l’ulteriore risorsa 

pari ad € 6.382,00 quale integrazione del Funzionamento amministrativo-didattico per l’a.s. 25/26; 

CONSIDERATO che si rende necessario apportare una variazione al Programma Annuale al fine 

di destinare la risorsa di cui sopra; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

all’unanimità, 

 

DELIBERA 

l’approvazione della variazione di bilancio, come di seguito: 

 
AGGREGATO ENTRATA USCITA 

3.1.1 Dotazione Ordinaria – 

integrazione FAD 

€6.382,00  

A.2.1 Funzionamento amministrativo  €6.382,00 

 

AGGREGATO ENTRATA USCITA 

3.1.1 Dotazione Ordinaria – 

integrazione FAD 

€7.996,00  

A.1.1 Funzionamento Generale e 

Decoro della Scuola 

 €7.996,00 

 

 

Non essendoci ulteriori punti all’ordine del giorno la seduta del Consiglio di Istituto è sciolta alle 

ore 19:15. 

 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art. 14 DPR 

275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo 

con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni. 

 

 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015271 - 23/12/2025 - II.1 - E



IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

 

Stizza Ilaria         Matteucci Valentina 
 

 
 

 

 
 

 

           IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              Prof. Michele Gabbanelli   
               Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo 
            stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39/1993 
 

 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015271 - 23/12/2025 - II.1 - E


